toico justicia-clemencia: *...in omnibus cognitionibus quam mitis severitas, quam non dissoluta clementia!* (Plin. *Paneg.* LXXX, 1), *quasi temperamento virtutes miscuisse* (Landolfo, *Adit. Pauli Hist. Rom.* LVIII, 136, *Auct. Antiq.* II MGH).

Dos son las principales redacciones en que se ha transmitido la anécdota de Trajano, sin que pueda precisarse definitivamente su mutua dependencia: además de la de Juan Diácono, la de otra *Sancti Gregorii Vita* falsamente atribuida a Pablo Diácono (c. 720 - c. 800)<sup>(2)</sup>, el historiógrafo lombardo de la corte de Carlomagno. El primero hace referencia a una tradición escrita *–Legitur etiam penes easdem Anglorum Ecclesias... quod scilicet sicut a prioribus, ita se habet–*, cuya composición en el área anglosajona por un monje romano puede ser admitida con probabilidad, y que la anécdota fuera recordada *–recordatus fuerat–* por Gregorio a su paso por el Foro de Trajano<sup>(3)</sup> puede ser indicio de su alcornia romana. Otras anécdotas de Trajano se referían en la misma época gregoriana, como la que recuerda Jordanes (*Getica* XVI *Auct. Antiq.* V, 1 MGH) sobre el vaso de oro de Marcia hundido en el río y prodigiosamente reaparecido *–ut fertur–*. Las variantes a base de interpolaciones y paráfrasis no pueden afectar a la autenticidad del núcleo original de la anécdota, antes al contrario pueden testimoniar el modo específico de transmisión de este género literario. Ignorando esta cualidad, el largo debate en torno a ella siempre cuestionó su historicidad sin saber diferenciar el mismo contenido, ausente sin duda en la documentación escrita, de la historicidad de la anécdota en sí. Igualmente los defensores de su historicidad no perdonaban la ausencia del dato concreto *–la "guerra inminente" había de ser la más famosa de Trajano, la Dáci-ca<sup>(4)</sup>–*, ignorando que las adiciones eruditas distraían la atención concentrada en el efecto emocional del argumento.

No era un engendro apócrifo de gentes bárbaras una anécdota, como la gregoria-

---

(2) *ML* 75, 14-27 *Idem vero perfectissimus et acceptabilis Deo sacerdos, cum quodam die per forum Traiani, quod opere mirifico constat esse exstructum, procederet, et insignia misericordiae eius conspiceret, inter quae memorabile illud comperiret, videlicet quod cum idem orbis princeps in expeditionem, circumvallatus militum cuneis, pergeret, ibidem obviam habuerit vetustissimam viduam, senio simulque dolore ac paupertate confectam, cuius lacrimis atque vocibus sic compellatur: Princeps piissime Traiane, ecce hic sunt homines qui modo mihi unicum filium, senectutis meae baculum et omne solatium, occiderunt; meque una cum eo volentes occidere, dedignantur etiam mihi pro eo rationem aliqua reddere. Cui ille festinato, ut res exigebat, pertransiens: Cum reddero, inquit, et si tu non redderis, ego quid faciam? Ad quam vocem substitit, et reos coram se adduci fecit. Neque, cum suggeretur a cunctis accelerare negotium, gressum a loco movit, quousque et viduae fisco, quod iuridicis sanctionibus decretum est, persolvi pro re fecit; demumque supplicationum precibus et fletibus super factis suis poenitentes viscerali clementia flexus, non tam potestate quam praecatu et lenitate vinctos, praetorialibus catenis absolvit. Huius rei gratia compunctus venerabilis pontifex, coepit lacrymosis gemitibus secum inter verba precantia, haec siquidem prophetica et Evangelica revolvere oracula: "Tu, Domine, dixisti: Iudicate pupillo, defendite viduam; et venite, et arguite me". Et alibi: "Dimittite, et dimittetur vobis"; ne immemor sis, quaeso, peccator ego indignissimus, propter nomen gloriae tuae, et fidelissimae promissionis tuae, in huius devotissimi viri facta, pietati tuae humiliter supplico". Perveniensque ad sepulchrum beati Petri, ibi diutius oravit, et flevit, atque veluti somno correptus in exstasim est raptus, quo se per revelationem exaudium discit; et ne ulterius iam talia de quodam sine baptismate sacro defuncto praesumeret petere, promeruit castigare".*